
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE V 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 643 del 18/05/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 226 del 07/05/2020 
PROPOSTA N. 748 del 30/04/2020 

 
OGGETTO: EMERGENZA SISMA 2016-2017 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 

PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA INTERVENTI IMMEDIATI SUL 

PATRIMONIO CULTURALE - CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO CAPUANI 38 

TERAMO (NCEU FOGLIO 69 PARTICELLA 130) LIQUIDAZIONE 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7.6.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2019/2021; 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 12/09/2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

 con Decreto 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno è stato differito il termine per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31 dicembre 
2019 al 31 marzo 2020 (G.U. serie Generale n. 295 del 17/12/2019); 

 
con Decreto legge n. 18 del 17/03/2020 all’art 107  pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

70 del 17/03/2020 viene prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli Enti locali 2020/2022 al 31 maggio 2020;  

 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “Se il bilancio di previsione non 

è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente 

si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 

degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.  

2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 

sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 

già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 

consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 

tesoreria di cui all'articolo 222.  

4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere 

l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti 

l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio 

di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, 

indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo 

pluriennale vincolato.  

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono 

individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i-bis).  

7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 

187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle 

necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 

vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di 

reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai 

fini della gestione dei dodicesimi. 

VISTO il Decreto sindacale n. 9 del 14/11/2018 con cui si incaricava l’ing. Remo Bernardi 
dirigente del settore V;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabil particella e applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità 

 
PREMESSO CHE:  
- in data 24/8/2016 il territorio del Comune di Teramo è stato interessato da un 

movimento sismico il cui epicentro è stato localizzato nella zona posta a confine tra le 
Regioni Marche- Abruzzo – Umbria; 

 
- in data 26-10-2016 e in data 30-10-2016 sono state registrate nuove scosse sismiche in 

breve successione e di entità crescente rispetto ai precedenti eventi; 
 
- il Sindaco, autorità di Protezione Civile, secondo il principio di sussidiarietà di cui alla 

L. 225/1992, in data 30-10-2016 ha attivato la prima risposta comunale operativa di 
emergenza, assumendo la direzione ed il coordinamento dei primi soccorsi ed 
assistenza alla popolazione, avvalendosi di tutte le risorse e mezzi a disposizione al 
fine di organizzare gli interventi ed i servizi urgenti dandone immediata 
comunicazione alle autorità competenti ed attivando il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) secondo le previsioni del vigente Piano di Protezione Civile nonché 
disponendo (p.to 8 del dispositivo) che tutti i Settori dell’Ente provvedano in merito 
come previsto dal vigente Piano di Protezione Civile; 

 
VISTO l’esito del sopralluogo presso l’immobile sito in Via Mario Capuani 38 denominato 
Condominio Falconi contraddistinto al NCEU al foglio con destinazione  residenziale e 
commerciale”, effettuato da tecnici della Protezione Civile, Squadra n. 1846 in data 
31/03/2017, dava il giudizio di agibilità “C”: PARZIALMENTE AGIBILE  definendo i 
seguenti provvedimenti da adottare a tutela della pubblica e privata incolumità e della 
tutela e salvaguardia del bene pubblico: “necessario mettere in sicurezza la facciata su Via 
Mario Capuani” 
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 883 del 31/05/2017; 

    
CONSIDERATO CHE: 
 

- con nota prot. n.  61293 del 05/11/2018,  è stata chiesta la disponibilità all’ing. 
Paride Marroni con studio in via Locatelli 15 Sant’Omero CF -----OMISSIS----, PIVA 
01920540679, per l’incarico di attività di Progettazione e  di Direzione Lavori  delle 
opere provvisionali di messa in sicurezza del condominio Falconi sito in Teramo via 
Mario Capuani 38 Teramo contraddistinto al NCEU al foglio 69 particella 130), alle 
condizioni impartite dall’Ufficio Tecnico; 

- il suddetto professionista,  hanno rimesso il progetto LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA 
INTERVENTI IMMEDIATI SUL PATRIMONIO CULTURALE MESSA IN 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

SICUREZZA DEL CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO CAPUANI 38 
TERAMO (NCEU FOGLIO 69 PARTICELLA 130); 

- che  successivamente, con VERBALE DI SOMMA URGENZA del 16/05/2019 prot. 
n 31596, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di procedere ai 
lavori  di messa in sicurezza , è stata contattata l’Impresa DI MATTIA FIORE 
GENERAL SERVICE SRL via Antonio De Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 
01610140673, che si è resa disponibile a dare inizio subito ai lavori, secondo le 
disposizioni dell’Ufficio Tecnico e convenendo con lo stesso che le lavorazioni 
sarebbero state contabilizzate a misura, mediante l’applicazione di un ribasso fisso 
del 20% , da applicarsi sul prezziario Regionale 2014, vigente a tale data; 

- che sono stati assegnati ai lavori in oggetto i seguenti codici: 
-   C.U.P. D45J18000200005 
- CIG IMPRESA DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL N.  Z0D272A104 
- CIG ING. MARRONI PARIDE N. ZF325999E0 
 - che con nota  prot. n. 22348 del 16/04/2020, l’ing. Paride Marroni con studio in via 
Locatelli 15 Sant’Omero CF -----OMISSIS----, PIVA 01920540679 ha trasmesso gli atti 
contabili relativi al progetto di LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 
PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA INTERVENTI IMMEDIATI SUL 
PATRIMONIO CULTURALE MESSA IN SICUREZZA DEL CONDOMINIO 
FALCONI IN VIA MARIO CAPUANI 38 TERAMO (NCEU FOGLIO 69 PARTICELLA 
130), ed il certificato di regolare esecuzione, dal quale si evince che l’importo complessivo 
dovuto all’Impresa DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL via Antonio De 
Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 01610140673  è pari ad € 33.700,76 oltre IVA al 22%;   
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi  in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
RICHIAMATO pertanto il Capitolo 29307/2, missione 11- programma 02 – 
macroaggregato 02 – piano dei conti 2.02.01.09.000, denominato “Sisma 2016 : Ripristino 
del Patrimonio di Terzi”(Cap. di Entrata 788/2) del bilancio di previsione 2019-2021 
annualità 2020 sufficientemente capiente;  

 
VISTA la fattura n. FATTPA 20 del 21/04/2020, emessa dall’Impresa DI MATTIA FIORE 
GENERAL SERVICE SRL via Antonio De Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 01610140673, 
per un importo complessivo di € 41.114,93 IVA al 22% compresa, onde conseguirne il 
pagamento; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) INAIL n. 20857554 con 
scadenza 16/07/2020 della ditta DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL via 
Antonio De Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 01610140673 depositato agli atti d’ufficio; 
 
VISTA la fattura n. FATTPA 1 del 20/04/2020, emessa dall’ing Paride Marroni con studio 
in via Locatelli 15 Sant’Omero CF -----OMISSIS----, PIVA 01920540679, per un importo 
complessivo di € 3.326,14 IVA esente e CASSA compresa, onde conseguirne il pagamento; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) INARCASSA N. 0770578 
con scadenza il 29/08/2020 dell’ing.  Paride Marroni depositato agli atti d’ufficio; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

CONSIDERATO che il pagamento della fattura della Ditta DI MATTIA FIORE 
GENERAL SERVICE SRL via Antonio De Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 01610140673 
è  soggetto al meccanismo dello split payment previsto dall’art.1 comma 629 lett.b) della 
L. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 
 
 CONSIDERATO che il pagamento della fattura  dell’ing Paride Marroni con studio in 
via Locatelli 15 Sant’Omero CF -----OMISSIS----, PIVA 01920540679 non è  soggetto al 
meccanismo dello split payment previsto dall’art.1 comma 629 lett.b) della L. 190/2014 
(legge di stabilità 2015) in quanto non soggetto al pagamento IVA; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari",e che, 
come dichiarato il numero di Conto Corrente Dedicato autorizzato a ricevere i 
corrispettivo dovuto per i lavori e le attività di cui sopra hanno i seguenti codici IBAN: 
ing. Paride Marroni :   I----------OMISSIS---------; 
DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL: -------------OMISSIS------------;   
 
VISTO l'art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. K33/2013; 
 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) 
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

1.    di impegnare la somma complessiva di € 41.114,93 ai sensi dell’’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. 118/2011, corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputando la stessa nel seguente modo: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2020 
 

 

Cap./Art. 29307/2 Descrizione LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 
PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA 
INTERVENTI IMMEDIATI SUL PATRIMONIO 
CULTURALE MESSA IN SICUREZZA DEL 
CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

CAPUANI 38 TERAMO (NCEU FOGLIO 69 
PARTICELLA 130). Liquidazione Impresa. 

Missione 11 Program
ma 

02 

Titolo 2 Macro aggregato 02 Piano dei 
Conti 

2.02.01.09.008 

SIOPE 2116 CIG n. Z0D272A104 CUP D45J18000200005 
Modalità 
finan.(investime
nti) 

E 788/2 Accertamento 
n. 

/// FPVE (€) /// 

Impegno n.  Importo 41.114,93 
 
2. di liquidare a favore dell’Impresa DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL via 

Antonio De Benedictis 16 64100 Teramo PIVA 01610140673, la somma complessiva di 
Euro 41.114,93 IVA al 22% compresa, a saldo della fattura FATTPA 20/2020 del 
21/04/2020, relativa ai LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 
PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA INTERVENTI IMMEDIATI SUL 
PATRIMONIO CULTURALE MESSA IN SICUREZZA DEL CONDOMINIO 
FALCONI IN VIA MARIO CAPUANI 38 TERAMO (NCEU FOGLIO 69 
PARTICELLA 130) da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente 
dedicato IBAN -------------OMISSIS------------; 

3.    di impegnare la somma complessiva di € 3.326,14 ai sensi dell’’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. 118/2011, corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputando la stessa nel seguente modo: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2020 
 

 

Cap./Art. 29307/2 Descrizione LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 
PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA 
INTERVENTI IMMEDIATI SUL PATRIMONIO 
CULTURALE MESSA IN SICUREZZA DEL 
CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO 
CAPUANI 38 TERAMO (NCEU FOGLIO 69 
PARTICELLA 130)Liquidazione professionista. 

Missione 11 Program
ma 

02 

Titolo 2 Macro aggregato 02 Piano dei 
Conti 

2.02.01.09.008 

SIOPE 2116 CIG n. ZF325999E0 
 

CUP D45J18000200005 

Modalità 
finan.(investime
nti) 

E 788/2 Accertamento 
n. 

/// FPVE (€) /// 

Impegno n.  Importo 3.326,14 
 
4. di liquidare a favore dell’ing Paride Marroni con studio in via Locatelli 15 Sant’Omero 

CF -----OMISSIS----, PIVA 01920540679 la somma complessiva di Euro 3.326,14 cassa 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

COMPRESA e IVA ESENTE, a saldo della fattura FATTPA 1 del 20/04/2020, relativa 
ai LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN 
SICUREZZA INTERVENTI IMMEDIATI SUL PATRIMONIO CULTURALE 
MESSA IN SICUREZZA DEL CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO 
CAPUANI 38 TERAMO (NCEU FOGLIO 69 PARTICELLA 130) da effettuarsi 
mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato IBAN:   I----------OMISSIS--------
-; 

5. di dare atto che sul Capitolo di spesa n. 29307/2 del bilancio di previsione 2019-2021 
annualità 2020 la somma residua rimane a disposizione per successive liquidazioni; 

 
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Gianni Cimini 

 
Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
 

IL DIRIGENTE  
adotta la presente determinazione. 
 

IL DIRIGENTE  
ING. Remo Bernardi 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 748 del 30/04/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CIMINI GIANNI in data 

04/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 748 del 30/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 07/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 748 del 30/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2847 1 2495 --------- OMISSIS --------- 41.114,93 

2020 2847 2 2495 --------- OMISSIS --------- 3.326,14 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 18/05/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 18/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1046 

Il 19/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 643 del 18/05/2020 con oggetto: 

EMERGENZA SISMA 2016-2017 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER OPERE 

PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA INTERVENTI IMMEDIATI SUL PATRIMONIO 

CULTURALE - CONDOMINIO FALCONI IN VIA MARIO CAPUANI 38 TERAMO (NCEU 

FOGLIO 69 PARTICELLA 130) LIQUIDAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 19/05/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


